
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 刨花板深加工建设项目

建设单位（盖章）： 云南丰尔木业有限公司

编制日期： 二零二四年五月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 30
[...]
A的表A.1废气污染防治可行技术参考表，铺装工段、砂光、锯切、分选工段去除

颗粒物的可行技术为：旋风分离、布袋除尘，因此本项目针对去除削片工序产生

的削片废气、刨片工序产生的刨片废气、筛选工序产生的筛选废气、打磨工序产

生的打磨废气、风选工序产生的风选废气、砂光工序产生的砂光废气中颗粒物采

用“布袋除尘器”属于可行技术。

根据《袋式除尘工程通用技术规范》“袋式除尘器是高效除尘设备之一。在

实际工程应用中，对微细颗粒物有很高的捕集率，除尘效率甚至可达到99.99%以

上，本评价保守估算，粉尘处理效率按97%计算。由于本项目产生的粉尘具有一

定浓度，采用布袋除尘器处理，该措施可满足《排污许可证申请与核发技术规范

-人造板工业》（HJ 1032-2019）附录A的表A.1给出的除尘技术，从技术上能够

实现达标排放，经济上合理。

（3）活性炭吸附可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范-人造板工业》（HJ 1032-2019）附录

A的表A.1废气污染防治可行技术参考表，热压工段去除甲醛的可行技术为：焚烧、

湿处理、湿法静电除尘、活性炭吸附，去除VOCs的可行技术为：焚烧、湿法静

电除尘、活性炭吸附、RTO，因此本项目针对去刨花板热压工序产生的热压废气

中甲醛、非甲烷总烃采用“二级活性炭吸附”属于可行技术。



95

活性炭吸附装置基本原理是使有机废气通过活性炭吸附装置中的活性炭吸

附层，利用活性炭良好的吸附性能将有机废气吸附，活性炭吸附是有效的去除天

然和合成溶解有机物、微污染物质等的措施。大部分比较大的有机物分子、芳香

族化合物、卤代炔等能牢固地吸附在活性炭表面上或空隙中，并对腐殖质、合成

有机物和低分子量有机物有明显的去除效果。有机气体由风机提供动力，正压进

入吸附装置内，由于活性炭固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学

健力，因此当此固体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在

固体表面，污染物质从而被吸附，废气经过滤器后，净化气体高空排放。

根据《关于印发<主要污染物总量减排核算技术指南（2022年修订）>的通知》（环

办综合函〔2022〕350号）表 2-3 VOCs废气收集率和治理设施去除率通用系数 中一次

性活性炭吸附-集中再生并活化对VOCs去除效率为50%，本项目建成后刨花板热压废

气采用二级活性炭并联使用，二级并联后去除效率取75%，该措施可满足《排污

许可证申请与核发技术规范-人造板工业》（HJ 1032-2019）附录A的表A.1给出

的去除挥发性有机废气技术，从技术上能够实现达标排放，经济上合理。

综上所述，本项目建成后所采取的废气处置措施可行。

4、运营期废气监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》及《2024年昆明

市环境监管重点单位名录》，本项目排污许可属于简化管理，另外根据《排污单

位自行监测技术指南 人造板工业》（HJ1206-2021）及《排污许可证申请与核发

技术规范 锅炉》（HJ953-2018）废气监测要求，并结合项目排污许可，监测计

划详见表4-1。

表4-1 废气污染源监测计划表

监

测

时

期

监

测

项

目

监测点
监测

项目

监测

频次
执行标准 备注

运

营

期

有

组

织

DA012排放口 颗粒物 1次/年

《大气污染物

综合排放标准》

（GB16297-199
6表 2新污染源

大气污染物二

级标准

/

DA003或
DA013排放口

颗粒物 1次/年

现有 3台刨片机

及 DA003排放口

备用，新增 2台刨

片机及 DA013正
常使用

DA014排放口

颗粒物、SO2、

NOX、非甲烷

总烃

1次/年 /



96

DA007排放口 颗粒物 1次/年 /

DA011或
DA015排放口

颗粒物 1次/年

现有 1台打磨机

及 DA011排放口

备用，新增 1台打

磨机及 DA016正
常使用

DA016排放口 颗粒物 1次/年 /

DA006排放口
甲醛、非甲烷

总烃
1次/年 /

DA017排放口
甲醛、非甲烷

总烃
1次/年 /

DA018排放口 颗粒物 1次/年 /

DA008排放口 颗粒物 1次/年 /

DA019排放口
甲醛、非甲烷

总烃
1次/年 /

DA005排放口

颗粒物、SO2、

NOX、非甲烷

总烃

1次/月

《锅炉大气污

染物排放标准》

（GB13271-201
4）表 1在用锅

炉大气污染物

排放浓度限值

/

无

组

织

厂界上风向1个
点，厂界下风向

3个点

颗粒物、甲

醛、非甲烷总

烃

1次/年
《挥发性有机

物无组织排放

控制标准》

（GB37822-201
9）、《大气污

染物综合排放

标准》

（GB16297-199
6表2新污染源

大气污染物二

级标准

/

拌胶施胶工序
甲醛、非甲烷

总烃
1次/年 /

刨花板热压工

序

甲醛、非甲烷

总烃
1次/年 /

3、小结

根据本项目大气专项环境影响评价及综合以上分析，项目运营期刨花板及贴

面板加工过程产生的废气污染物经收集处理后均可达标排放，因此，项目内产生

的废气对周围环境影响较小。评价认为项目运营期对周围环境空气质量的影响可

接受。

4.3.2 废水环境影响和保护措施

1、废水产排情况

根据水平衡分析，本项目运营期无生产废水产生，食堂废水经隔油池处理后

与其他生活污水一起排入化粪池处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》



97

（GB/T31962-2015）表1中A级标准后通过北侧园区污水管网排至安丰营污水处

理厂处理。

由于现有工程未开展废水自行监测工作，本次评价生活污水参考《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》中：第一部分城镇活源水污染物产生系数·表

1-1，昆明为六区较发达城市，根据六区城镇生活源污染物产生系数，本项目生

活污水水质情况为：COD：325 mg/L、BOD5：150 mg/L、SS：200 mg/L、NH3-N：

37.7mg/L、TP：4.28mg/L、TN：49.8mg/L、动植物油：100mg/L。

根据《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（环境工程学报，

2021年2月，汪皓、王俊能、陈尧等），结果表明，区域化粪池对化学需氧量（COD）、

5日生化需氧量（BOD5 ）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、总磷（TP）、动植

物油（AVO）的削减率范围分别为21%~65%、29%~72%、12%~20%、4%~12%、

7%~21%、34%~62%，由于来自对居民用排水习惯、化粪池纳污来源、温度、湿

度、降雨量的影响，本次评价取最低值，即化粪池对COD、BOD5、NH3-N、总

磷、总氮、动植物油的处理效率分别21%、29%、12%、4%、7%、34%计，类比

其他化粪池处理生活污水项目，化粪池对SS去除效率为30%。

生活污水污染物产生情况及处置情况见表 4-2。

表4-2 项目工作人员生活污水污染物产生及排放情况

排

放

源

核算

方法

污染物

名称

化粪池前

去除

效率

化粪池后 GB/T
31962-2015
表 1（A）
等级标准

处理后去

向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

排放浓

度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生

活

污

水

产污系数

法（《排

放源统计

调查产排

污核算方

法和系数

手册》中

第一部分

城镇活源

水污染物

产生系

数）

废水量

（t/a）
3375 / 3375 /

排入综合

楼配套建

设的隔油

池+化粪池

处理达标

后用罐车

清运至安

丰营污水

处理厂处

理

COD 325 1.097 21% 256.75 0.867 500

BOD5 150 0.506 29% 106.5 0.359 350

氨氮 37.7 0.127 12% 33.18 0.112 45

总氮 49.8 0.168 4% 47.81 0.161 70

总磷 4.28 0.014 7% 3.98 0.013 8

悬浮物 200 0.675 30% 140 0.473 400

动植物

油
100 0.338 34% 66 0.223 100

由上表可知，项目生活污水经隔油池+化粪池处理后可满足《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）（表1）A等级标准，满足达标排放。

2、污水处理设施可行性分析



98

（1）化粪池

项目依托厂内综合楼配套建设的化粪池，总容积 40m3，共 1个，用于收集

处理职工人员产生的生活污水，化粪池池目前正常运行。

（2）隔油池

项目依托厂内综合楼配套建设的隔油池，容积为 10m3，用于收集处理食堂

产生的食堂废水，隔油池目前正常运行。

4、生活污水排入安丰营污水处理厂的可行性及可靠性

（1）安丰营污水处理厂简介

安丰营污水处理厂是为工业园区建设的配套基础设施，运营单位为安宁北控

泽源水务有限公司。安丰营污水处理厂及配套管网工程位于云南省安宁市安丰营

村，安丰营污水处理厂主要收集的污水对象包括：大型企业生活区污水；小型企

业生产废水、生活污水；禄脿片区生活污水；主要的服务范围为禄脿片区现状分

散的小企业、禄脿村和安丰营村。污水处理厂远期设计总规模 4.0万 m3/d，其中：

一期处理规模为 10000m3/d，远期处理总规模为 40000m3/d。项目一期工程于 2017

年 3月完成竣工环境保护验收监测工作，现已建成运行。项目一期建设处理量能

力为 1.0万 m3/d。污水处理工艺采用“预处理+水解酸化+改良 AAO 氧化沟+高密

度沉淀+BAF+V 型滤池”，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。据向安丰营污水处理厂了解情况，目前安丰营

污水处理厂处理规模达到一期建设的 90%，尚有余量。

（2）水质

根据表 4-2中数据，本项目生活废水采用隔油池+化粪池处理工艺后，出水

水质能够满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1A级标

准。从水质的角度考虑，项目污水排入安丰营污水处理厂是可行的。

（3）水量

本项目位于安宁市禄脿街道办事处上禄脿武新公路南侧云南丰尔木业有限

公司厂内，属于云南安宁产业园区（安宁片区）的“320战略新兴产业园”，处

于安丰营污水处理厂的污水收集范围内。项目区北侧临近“320战略新兴产业园”

园区道路，该园区道路现已接通园区的污水管网，本项目废水可通过北侧园区污

水管网排至园区安丰营污水处理厂。



99

据向安丰营污水处理厂了解情况，目前安丰营污水处理厂处理规模达到一期

建设的 90%，尚有余量；本项目生活废水产生量为 11.25m3/d，安丰营污水处理

厂能接纳本项目废水。

4、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 人造板工业》（HJ1206-2021）的要求，

项目生活污水自行监测要求如下表所示。

表 4-3 本项目废水自行监测计划一览表

环境

要素
监测点位 监测指标

监测

频次

监测频次

要求来源
执行排放标准

综合废

水

化粪池排

口

流量、pH、COD、
BOD5、SS、

NH3-N、TP、TN、
动植物油

一次

/年

《排污单位自行

监测技术指南

人造板工业》

（HJ1206-2021）

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015）
（表 1）A等级

5、结论

项目废水的收集措施及去向是合理可行的，废水可满足达标外排，不直接外

排进入地表水体，项目可满足水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价以及

依托污水处理设施的环境可行评价要求，因此，认为地表水环境影响可以接受。

4.3.3 运营期声环境影响和保护措施

1、声环境影响分析

（1）噪声源强

项目主要噪声源为削片机、刨片机、干燥机、筛选机、风选机、打磨机、铺

装成型机、破碎机、拌胶机、施胶机、预压机、热压机、各类风机等，声级在75~90dB

（A）。本项目建成后主要噪声源强强度详见表4-4、4-5。



100

表4-4 本项目运营期噪声源强调查清单（室内声源）

序

号
建筑物名称 声源名称 型号

声源源强

声源控制措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

声功率级
/dB(A) X Y Z 声压级

/dB(A)
建筑物

外距离

1 制板车间 气流风选机 1

FX5147

85

基础减振、厂房

隔声、围墙隔声

-12.82 98.43 1 124.58 69.36 昼间 20 43.36 1

2 制板车间 气流风选机 1 85 -12.82 98.43 1 3.66 70.21 昼间 20 44.21 1

3 制板车间 气流风选机 1 85 -12.82 98.43 1 26.11 69.37 昼间 20 43.37 1

4 制板车间 气流风选机 1 85 -12.82 98.43 1 29.41 69.37 昼间 20 43.37 1

5 制板车间 气流风选机 1 85 -12.82 98.43 1 124.58 69.36 夜间 20 43.36 1

6 制板车间 气流风选机 1 85 -12.82 98.43 1 3.66 70.21 夜间 20 44.21 1

7 制板车间 气流风选机 1 85 -12.82 98.43 1 26.11 69.37 夜间 20 43.37 1

8 制板车间 气流风选机 1 85 -12.82 98.43 1 29.41 69.37 夜间 20 43.37 1

9 制板车间 气流风选机 2

FX5147

85

基础减振、厂房

隔声、围墙隔声

-7.58 90.95 1 133.71 69.36 昼间 20 43.36 1

10 制板车间 气流风选机 2 85 -7.58 90.95 1 3.37 70.35 昼间 20 44.35 1